La liberté testamentaire du droit romain, limitée par la seule légitime, est garantie *omnibus et singulis utriusque sexus personis* par les coutumes de Conthey, ainsi que celles de Fully, Saxon et Riddes dans leur première rédaction de 1545⁶⁴. A Saint-Maurice, Leytron, Entremont et Nendaz en revanche, seuls les hommes paraissent en avoir bénéficié, les femmes ne pouvant, en présence

⁵⁷ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 485, p. 405 (Martigny, a° 1580), art. 1; n° 518, p. 425 (Riddes et Saxon, a° 1577), art. 1; POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. IV, p. 175.

⁵⁸ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 364, p. 101 (Hérémenche, a° 1571); n° 552, p. 430 (Isérables, a° 1624), art. 6.

⁵⁹ AEV, AC Lens, P 54, p. 18 (Ardon-Chamoson, a° 1572), § 28: *Item ordinatum est quod nullus plus possit in suo testamento dare quam tertiam partem sua hereditatis, una cum omnibus acquisitis et bonis mobilibus, et eius domum morativam, nec valet donatio ulterius facta.*

⁶⁰ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 570, p. 436 (Conthey, a° 1577), art. 1: *Omnibus et singulis utriusque sexus personis et hominibus praementionatae communitatis et castellanicae Contegii, legitima aetatis et procreationis et ab omni conditione talliabilitatis liberis et ad testandum capacibus liceat de bonis suis mobilibus et immobilibus sitis et existentibus intra confines castellanicae Contegii tam testamentaliter donatione causa mortis quam donatione inter vivos seu per codicillos vel etiam in defectu notariorum simpliciter sine scripturis coram testibus fide dignis dare, disponere et legare ad eorum beneplacitum, observata dispositione iuris civilis circa legitimationem [sic] veri heredis et ceteras solemnitates requisitas.* Également: n° 475, p. 395 (Saint-Maurice, a° 1575), cap. II; n° 488, p. 408 (Entremont, a° 1575), cap. II; n° 549, p. 136 (Leytron, a° 1575), cap. X; n° 555, p. 433 (Nendaz, a° 1575), cap. X; n° 597, p. 443 (Vouvry, a° 1578), art. 2. Sur la validité du testament oral *in defectu notariorum*, admise par les franchises de Conthey citées ci-dessus: POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. IV, p. 268.

⁶¹ POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. IV, p. 175.

⁶² En droit romain, les héritiers siens sont les personnes qui étaient sous la puissance du *de cuius* et qui deviennent *sui iuris* au moment de son décès: enfants, petits-enfants en cas de prédécès de leur père, femme mariée *cum manu*: MONIER, *Manuel élémentaire de droit romain*, vol. I, n° 341, p. 477.

⁶³ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 475, p. 399 (Saint-Maurice, a° 1575), cap. X: *Testator non tenetur nisi suis heredibus legitimam instituere; hi autem sui dicuntur, scilicet ab ipso in legitima linea descendentes, quibus deficientibus etiam annumerantur pater et mater in numero suorum heredum, alios vero praeter hos legitimare testator nisi velit non tenetur, sicuti fratres, sorores, agnatos, cognatos aliosque consanguineos a linea descendendum aut ascendendum exclusos, ut ipso iure usque antiquo habetur.* Également: n° 488, p. 408 (Entremont, a° 1575), cap. X; n° 549, p. 136 (Leytron, a° 1575), cap. X; n° 555, p. 433 (Nendaz, a° 1575), cap. X; n° 570, p. 437 (Conthey, a° 1577), art. 6.